АДМИНИСТРАЦИЯ КИЛЬМЕЗСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

      15.12.2025                               пгт. Кильмезь.                                       №34

Об утверждении Положения о проведении конкурса на лучшее новогоднее оформление

       В соответствии с Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ, на основании статьи 8 Устава МО Кильмезское городское поселение, в целях создания условий для массового отдыха жителей посёлка, повышения эстетической культуры населения, в связи с подготовкой и проведением предновогодних и рождественских праздников, администрация Кильмезского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Утвердить Положение о проведении конкурса на лучшее новогоднее оформление.
       2. Утвердить состав комиссии по подведению итогов конкурса на лучшее новогоднее оформление.
      3. Рекомендовать руководителям учреждений и организаций всех форм собственности, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам принять участие в конкурсе на лучшее новогоднее оформление.
      4. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке.
      5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Кильмезского городского поселения                                                                                    В.А.Шакирьянова

                                                                                                  УТВЕРЖДЕНО
                                                                              распоряжением администрации
	Кильмезского городского
                                                                            поселения от 15.12.2025 № 34

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Конкурса на лучшее новогоднее оформление

1. Общие положения

      1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения Конкурса на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий: домовладений, учреждений, организаций, торговых предприятий всех форм собственности и прилегающих к ним территорий, расположенных на территории Кильмезского городского поселения (далее - Конкурс).
     1.2. Организаторами Конкурса являются администрация Кильмезского городского поселения, Кильмезская поселковая Дума;
     1.3. Конкурс на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий, домовладений, учреждений, организаций, торговых предприятий всех форм собственности проводится с целью создания праздничной атмосферы для жителей и гостей в предновогодние дни, новогодние и рождественские праздники, повышения эстетической культуры населения.
   1.4. Задачи Конкурса:
- Улучшение качества художественного оформления и благоустройства Кильмезского городского поселения к новогодним праздникам.
- Поддержка и развитие новых форм дизайнерских решений в оформлении зданий и территории;
- Привлечение к участию в работе по праздничному новогоднему оформлению организаций всех форм собственности, индивидуальных предпринимателей и населения.
- Развитие творческой и общественной активности населения.
1.5. Конкурс проводится по следующим номинациям:
- «Новогодний серпантин» - световое оформление фасадов зданий, деревьев, ограждений с возможным использованием елочных украшений (игрушек, мишуры, лент и др.) государственных и муниципальных учреждений, индивидуальных предпринимателей;
- «Мой новогодний дом» - оформление усадьбы;

2. Участники Конкурса

    2.1. Участниками Конкурса являются жители поселка, организации учреждения, торговые предприятия всех форм собственности, расположенные на территории Кильмезского городского поселения
    2.2. Участники конкурса могут участвовать в нескольких номинациях.

3. Организация и проведение Конкурса

     3.1. Конкурс проводится ежегодно в период с 16 декабря по 31 декабря текущего года.
     3.2. Заявки для участия в Конкурсе, согласно Приложения к Положению, принимаются в администрации Кильмезского поселения по адресу: пгт. Кильмезь, ул. Советская, 64а, тел. 2-13-70.
     3.3. Комиссия в период с 23 декабря по 31 декабря  2026 года осуществляет осмотр всех зданий, территорий участников конкурса с применением кино- и (или) фотосъемки, для определения результатов
     3.4. Критерии оценки конкурса
     3.4.1. Критерии оценки номинации «Новогодний серпантин» - световое оформление фасадов зданий, деревьев, ограждений с возможным использованием елочных украшений (игрушек, мишуры, лент и др.) государственных, муниципальных учреждений, торговых предприятий всех форм собственности:
-соответствие требованиям номинации;
-соответствие стиля оформления новогодней тематике;
-наличие новогодних атрибутов (новогодняя ель, гирлянды, новогодние игрушки, сказочные персонажи (Дед Мороз, Снегурочка, Снеговик и другие) и т.п.);
- единство стиля оформления;
-целостность композиции;
-оригинальность решений;
-художественная и эстетическая зрелищность;
-применение нестандартных творческих и технических решений;
-использование современных технологий светового оформления;

      3.4.2. Критерии оценки номинации «Мой новогодний дом» - оформление домовладения(усадьбы):
-оригинальность идеи;
-применение нестандартных творческих и технических решений;
-использование современных технологий светового оформления;
-санитарно-техническое состояние объекта и прилегающей к нему территории;
-наличие новогодней ёлки и (или) снежных скульптур, зимней горки и др.

4. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей

     4.1. Подведение итогов Конкурса осуществляется на заседании комиссии по подведению итогов Конкурса до 16 января 2026 года.
    4.2. Комиссия проводит оценку конкурсных объектов и по результатам оценок определяет одного победителя в каждой из номинаций по установленным критериям. В случае равенства голосов право решающего голоса имеет председатель комиссии. Результаты Конкурса оформляются протоколом, который подписывается членами комиссии.
    4.3. Победители Конкурса в каждой номинации награждаются ценными подарками и дипломами.

Приложение
к Положению о проведении конкурса

Заявка
на участие в конкурсе
на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий,
учреждений, организаций всех форм собственности
и(или) прилегающих к ним территорий

В номинации _____________________________________________________

Участник _________________________________________________________
наименование предприятия, учреждения, Ф.И.О. участника,

	№ п/п
	Местоположения (адрес) объекта(домовладения) конкурса
	Контактное лицо
	Контактные данные (телефон)

Подпись участника (руководителя) _____________ ______________________
                                                                                      (расшифровка)

Дата_____________________

                                                                              УТВЕРЖДЕНО
                                                                              распоряжением администрации
	Кильмезского городского
                                                                            поселения от 15.12.2025 № 34

СОСТАВ КОМИССИИ
по подведению итогов конкурса
на лучшее новогоднее оформление

    ЧУЧАЛИНА -         	директор МКУ «Административно-хозяйственная
Татьяна Николаевна    служба, председатель комиссии;

  Члены комиссии:
   ИСУПОВА             - депутат Кильмезской поселковой Думы (по
Лилия Мансуровна     согласованию)

 КОРОЛЬКОВА      - депутат Кильмезской поселковой Думы ( по
Ольга Михайловна	согласованию)

  ЛЯЛИНА                 -  гл.специалист администрации Кильмезского
Ирина Леонидовна	городского поселения по работе с населением

  ФАЗУЛОВА             - депутат Кильмезской поселковой Думы (по
Фарида Муллаяровна согласованию)